
 

  

 

 

LETNÍ ŠKOLA CVNS 2010 

 

Současná témata ve výzkumu neziskového sektoru  

a občanské společnosti 

 

TELČ 

29. 8. – 3. 9. 2010 

 

 

 

 



 

 

KONVIKT SVATÝCH ANDĚLŮ, MÍSTO KONÁNÍ LETNÍ ŠKOLY 

Konvikt svatých Andělů je významnou památkou města Telče. Objekt prošel 

zajímavým stavebním vývojem, jako součást původní středověké fortifikace 

městské vodní pevnosti byl přestavbami v 16. stolení začleněn do komplexu 

zámeckých budov. V letech 1660 - 1670 byl zásadně přebudován pro potřeby 

jezuitské koleje. V roce 1668 se stal sídlem Konviktu svatých Andělů – 

jezuitského semináře chrámové hudby. Toto období bylo dosavadním 

vrcholem využití objektu, který je jedinečným dokladem prorůstání staveb 

různých funkcí v organismu města. V 19. století zde byly byty panských úředníků. Pro potřeby dnešní doby 

byl objekt zrekonstruován v roce 2001, dnes v něm sídlí Vzdělávací a konferenční centrum MŠMT. V celém 

objektu a na zahradě Konviktu je umístěna stálá expozice absolventských  prací žáků  Střední průmyslové 

školy keramické v Bechyni. 

CENTRUM PRO VÝZKUM NEZISKOVÉHO SEKTORU  

Centrum pro výzkum neziskového sektoru (CVNS) vzniklo v Brně v roce 2003 z iniciativy skupiny ekonomů 

z Masarykovy univerzity a odborníků z praxe jako první badatelské centrum v ČR, které se systematicky 

věnuje výzkumu neziskového sektoru a občanské společnosti. CVNS je společným projektem Společnosti 

pro studium neziskového sektoru (SSNS) a Masarykovy univerzity, které na jeho rozvoj získaly v roce 2009 

grantovou podporu z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Komplexní projekt 

rozvoje (projekt č. CZ.1.07/2.3.00/09.0006 „Centrum pro výzkum neziskového sektoru: výzkum a lidské 

zdroje“) umožnil CVNS rozšířit svůj badatelský záběr, posílit svůj badatelský tým a vytvořit vzdělávací 

program pro postgraduální studenty a mladé vědecké pracovníky. 

INFORMACE O LETNÍ ŠKOLE CVNS 2010 

Letní škola CVNS je součástí vzdělávacího programu CVNS pro studenty doktorských studijních programů. 

V jeho rámci CVNS nabízí Jarní vzdělávací kurs, Letní školu CVNS a Podzimní vzdělávací kurs. 

Cíle letní školy: 

• představit studentům doktorských studijních programů významná současná témata a metodologie 

ve studiích neziskového sektoru a občanské společnosti; 

• nabídnout studentům fórum pro prezentaci svých vlastních disertačních nebo výzkumných projektů; 

• vytvořit příznivé prostředí pro vzájemně prospěšný dialog všech účastníků letní školy, studentů i 

lektorů; 

• přispět k budování a institucionalizaci nového oboru v České republice, jak prostřednictvím letní školy 

samotné tak následným postupným budováním sítě badatelů a studentů zabývajících se neziskovým 

sektorem a občanskou společností. 

Cílová skupina: 

Letní škola je určena studentům doktorských studijních programů českých vysokých škol ze širokého 

spektra společenskovědních disciplin, kteří se zabývají výzkumem neziskového sektoru a občanské 

společnosti nebo je studují, ať již v rámci svých disertačních projektů nebo mimo ně. 



 

 

LIDÉ NA LETNÍ ŠKOLE 

Koordinátor letní školy: PhDr. Miroslav Pospíšil, CVNS, Brno 

Organizační zajištění:  Bc. Eva Güntherová, CVNS, Brno;  Ing. Marie Hladká, CVNS, Brno;  Ing. Zuzana 

Prouzová, CVNS, Brno;  Mgr. Věra Šmídová, CVNS, Brno  

 

Lektoři letní školy: 

Professor Helmut K. Anheier, PhD, Hertie School of Governance, Berlin & Centrum für soziale Investitionen 

und Innovationen, Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg 

Dr. Manuela Caiani, Institute for Advanced Studies, Vídeň 

Doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D., CVNS & Katedra politologie, Masarykova univerzita, Brno 

Dr. Thomas von Hippel, Max-Planck-Institute for Comparative and Private International Law, Hamburg 

Doc. PhDr. Pavel Kladiwa, Ph.D., Katedra historie, Ostravská univerzita v Ostravě 

 

Účastníci letní školy – pracovníci CVNS: 

Doc. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. 

Ing. Vladimír Hyánek, Ph.D. 

Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D.  

PhDr. Miroslav Pospíšil, 

JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. 

Mgr. Simona Škarabelová, Ph.D.  

JUDr. Mgr. Martin Škop, Ph.D. 

 

Účastníci letní školy – studenti doktorských studijních programů: 

Ondřej Dvořák, Univerzita Palackého v Olomouci 

Marie Hladká, Masarykova univerzita 

Terézia Holúbková, Žilinská univerzita v Žiline 

Ema Hrešanová, Západočeská univerzita v Plzni 

Kateřina Hronová, Karlova univerzita 

Milan Hrubeš, Masarykova univerzita 

Michaela Kabelková, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Zuzana Krčálová, Západočeská univerzita v Plzni 

Dagmar Lahnerová, Ostravská univerzita v Ostravě 

Jiří Navrátil, Masarykova univerzita 

Jarmila Neshybová, Masarykova univerzita 

Jan Nový, Fakulta managementu Vysoké školy ekonomické v Jindřichově Hradci 

Alena Pařízková, Západočeská univerzita v Plzni 

Eva Pavlíková, Masarykova univerzita 

Zuzana Prouzová, Masarykova univerzita 

Tereza Šinkyříková, Masarykova univerzita 

Petra Šobáňová, Ostravská univerzita v Ostravě 

Kateřina Vráblíková, Masarykova univerzita 

Iva Zowadová, Univerzita Palackého v Olomouci 



 

 

PROGRAM LETNÍ ŠKOLY 

Neděle 29. 8. 2010 

16:00-18:00 Registrace + ubytování 

Večer Uvítací raut 

 

Pondělí 30. 8. 2010 

09:00-09:30 Úvod Letní škola CVNS 2010: cíle, struktura, rozvrh, organizace (MP, MH) 

09:30-11:00 Workshop Research Design (Císař) 

11:00-11:20 Přestávka  

11:20-12:50 Přednáška Anheier: Studying the third sector: What are the  issues? 

12:50-14:00 Oběd  

14:00-15:30 Přednáška Anheier: Foundations and Philanthropy: Comparative Perspectives 

15:30-15:50 Přestávka  

15:50-17:20 Seminář Anheier: Looking at the future: Scenarios (discussion) 

 

Úterý 31. 8. 2010 

09:30-11:00 Přednáška 
von Hippel: The public benefit status of nonprofit organizations from a legal comparative 

perspective: functions, requirements and consequences  

11:00-11:20 Přestávka  

11:20-12:50 Workshop Prezentace disertačních/výzkumných projektů 

12:50-14:00 Oběd  

14:00-15:30 Přednáška Kladiwa: Kultivace a dekultivace společnosti od osvícenství do roku 1989 

15:30-15:50 Přestávka  

15:50-17:20 

Seminář ČJ 
Občan a občanská společnost v dlouhém 19. století v Předlitavsku (pojmosloví, příklady z 

obecních samospráv a spolkového života) (Fasora, Kladiwa, Nečasová) 

Seminář AJ 
Public benefit status, transparency, tax treatment of NPOs (Ronovská, von Hippel, Hyánek?, 

Pospíšil)  

 

Středa 1. 9. 2010 

09:30-11:00 
Přednáška  

Kladiwa: Nacionalismus jako sociální komunikace na příkladu českých zemí před I. světovou 

válkou (teorie nacionalismu, vztah mezi nacionalismem a budováním občanské společnosti) 

11:00-11:20 Přestávka  

11:20-12:50 Workshop Prezentace disertačních/výzkumných projektů 

12:50-14:00 Oběd  

14:00-15:30 Přednáška Caiani: Civil society actors and discourse analysis: claim analysis and frame analysis  

15:30-  Volno 

 

Čtvrtek 2. 9. 2010 

09:30-11:00 
Přednáška  

Caiani: Social movements and Europeanization: an empirical research on seven western 

democracies  

11:00-11:20 Přestávka  

11:20-12:50 Workshop Prezentace disertačních/výzkumných projektů 

12:50-14:00 Oběd  

14:00-15:30 Přednáška von Hippel: Corporate governance for nonprofit organizations: legal comparative experiences 

15:30-15:50 Přestávka  

15:50-17:20 Seminář AJ The dark side of civil society (Caiani, Pospíšil) 

Večer  Garden party 

 

Pátek 3. 9. 2010 

09:30-11:00 Přednáška  von Hippel: Should economic activities of nonprofit organizations be limited by law?  

11:00-11:20 Přestávka  

11:20-12:05 Workshop Prezentace disertačních/výzkumných projektů 

12:05-12:50  Hodnocení letní školy a závěr 

12:50-14:00 Oběd … a na shledanou 

 

 



 

 

PRAKTICKÉ INFORMACE 

Jednací jazyk: čeština a angličtina 

Workshopy a výběrové semináře se budou dělit do dvou paralelních pracovních skupin, jedna bude jednat 

v češtině a druhá v angličtině. Většina přednášek bude v angličtině, dvě v češtině. Přednášky nebudou 

tlumočeny. 

 

Doporučená literatura:  

Nepředepisujeme žádnou přípravnou četbu, avšak předpokládáme alespoň základní orientaci v těchto 

oblastech:  

• teorie neziskového sektoru 

• základy ekonomiky a řízení neziskových organizací 

• základy legislativy neziskových organizací 

• základy vědecké práce, příprava výzkumu 

 

Prezentace v rámci workshopů: 

Pokyny k prezentacím účastníků a anotace prezentovaných příspěvků jsou uvedeny v samostatných 

dokumentech. 

 

ORGANIZAČNÍ INFORMACE 

Termín: 

Neděle 29. 8. 2010 – pátek 3. 9. 2010 

Letní škola začíná registrací a ubytováním účastníků v neděli 29. 8. 2010 od 16.00 do 18.00 hod. Končí 

závěrečným plenárním zasedáním po obědě v pátek 3. 9. 2010. 

 

Místo: 

Konvikt svatých andělů, Vzdělávací a konferenční centrum MŠMT 

náměstí Jana Kypty 74,  

588 56 Telč – Vnitřní Město 

Telefon: +420 567 223 525  

FAX: +420 567 223 524 

E-mail: konvikt@vkc-telc.cz  

URL: http://www.vkc-telc.cz/ 

 

Účastnické poplatky: 

Účast na letní škole je bezplatná. Studentům mimopražských vysokých škol budou proplaceny náklady na 

ubytování, cestovné a stravné. (Je nám to líto, ale podmínky financování z Evropského sociálního fondu 

neumožňují poskytování podpory regionu Prahy a studentům ze zahraničí.) 

Ubytování: 

Účastníkům letní školy bude zajištěno ubytování a stravování v Konviktu. Studenti budou ubytováni 

v dvoulůžkových pokojích.  



 

 

Kontakty: 

CVNS: 

Vinařská 3, 603 00 Brno 

Tel.: 542 210 075 

E-mail: info@e-cvns.cz 

Koordinátor letní školy (před zahájením letní školy): 

PhDr. Miroslav Pospíšil 

Tel.: 542 210 075 

E-mail: pospisil@e-cvns.cz 

Organizační zajištění během letní školy: 

Ing. Marie Hladká 

Tel.: 775 667 671 

E-mail: hladka@e-cvns.cz  

 

Mapa 

 

 

1 = Konvikt svatých andělů 

 

 


